

### اگر دولت به‌صورت جدی پیگیری کند FATF حل می‌شود

FATF از جمله محورهای پرحاشیه در مناظرات انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم بود، موضوعی که با افشاری های مصطفی پورمحمدی دربارهٔگروکشی های سیاسی جلیلی در این پرونده، تبدیل به موضوع داغ محافل سیاسی شد. اما تندروها و رقبای انتخاباتی پزشکیان بازم کارشکنی در مسیراین پرونده را ادامه خواهند داد یا دولت چهاردهم قادر به تعیین تکلیف نهایی این پرونده مسکوت مانده در مجمع تشخیص است؟ سیدمحمد صدر، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در گفت وگو با «خبرآنلاین» می‌گوید: «همه چیز به خود پزشکیان و دولت بستگی دارد، به این ترتیب که اگر این موضوع را به‌صورت جدی پیگیری کنند، باتوجه به هماهنگی‌های رئیس‌جمهور با رهبری، این موارد حل می‌شوند.» در ادامه گفت‌وگوی «خبرآنلاین» بامحمد صدر، عضومجمع تشخیص مصلحت نظام‌رامی‌خوانید:

**■ آقای صدر!** از جمله پرونده‌های مهمی که دولت جدید باید به آنها رسیدگی کند بحث مذاکرات رفع تحریم و تعیین تکلیف پرونده FATF هست، پیش‌بینی شما از هر دو پرونده چیست با توجه به اینکه رابطه این دو پرونده تنگاتنگ است.

فکر می‌کنم برای حل مشکلات کشور حتما این دو پرونده باید فعال شوند و به‌صورت جدی پیگیری شوند. منتها چه بسا در برخی موارد FATF مهمتر باشد چراکه اگر حتی تحریما هر رفع شوند ولی FATF حل نشود، مجدداً مبادلات بانکی و خارجی ما و در واقع ارتباطات اقتصادی خارجی همچنان با مشکل مواجه می‌شود. بنابراین فکر می‌کنم باتوجه به اینکه دولت جدید این قضایا را می‌داند، هر دو را پیش می‌برد و وامیدوار هستم که به‌سمت حل مشکلات اقتصادی کشور حرکت کنیم. **■ در ایام انتخابات گفته شد برخی افراد در مجمع تشخیص به خاطر رقابت‌های حزبی و جناحی اجازه تصویب این لایحه را در دولت روحانی ندادند، ممکن است چنین فضایی را بازم در این دولت ایجاد کنند؟**

فکر می‌کنم اگر دولت به‌صورت جدی بخواهد این مساله در مجمع تشخیص حل می‌شود. آن مساله خیلی اهمیت ندارد. **■ یعنی سنگ‌اندازی و مانع‌تراشی برخی افراد…**

همه چیز به خود آقای پزشکیان و دولت بستگی دارد، به این ترتیب که اگر این موضوع را به‌صورت جدی پیگیری کنند، با توجه به هماهنگی‌های رئیس‌جمهور با رهبری، این موارد حل می‌شوند چرا که فکر می‌کنم همه متوجه شدن‌آن‌روش‌هایی که درگذشته انجام می‌شد، به هیچ‌وجه حل‌کننده مشکلات کشور نیستند و در واقع باید تغییرروشی مخصوصاًدر سیاست خارجی و تعاملات بین‌المللی ایجاد شود که به‌نظر می‌رسد این کار انجام می‌شود.

**■ به نظر شما با توجه به تأکید رهبری بر همکاری با دولت، فضای مطرح FATF و تصویب آن در شرایط فعلی مهیاست؟**

حتما در دوره‌های مختلف همیشه دولت‌ها از مشاورهای مهم رهبری بودند، در صورتی‌که پزشکیان دولت به این نتیجه رسیدند که برای حل مشکلات کشور انجام این کار ضروری است و به‌عنوان مشاور این موارد را خدمت رهبری ببرند. فکر می‌کنم با توجه به همراهی‌هایی که رهبری با دولت دارند و حمایت‌هایی که انجام می‌دهند، این کار انجام شود.

**■ نقش تیم دیپلماسی و اقتصادی در اقرانع مخالفان این پرونده را چطور ارزیابی می‌کنید؟**
به‌هرحال این کار باید انجام شود، منتها FATF خیلی به وزارت امور خارجه ارتباط ندارد، بلکه مربوط به وزارت اقتصاد و دارایی است که مذاکرات واقداماتش را هم آنها انجام می‌دهند و بازم آنها باید انجام دهند. منتها وزارت امور خارجه باید جویسای خارجی مثبتی‌رادرست کند که زمینه آن کار هم فراهم شود. در واقع مجموعه دولت باید همکاری کنند که بحث رفع تحریم‌هاو FATF حل شود.

**■ دولت سایه می‌تواند علیه تصمیمات دولت در این پرونده‌های مهم اثرگذار باشد و کارشکنی کند؟**

خیر، تاثیرگذار نیستند، در گذشته تبلیغ کرده بودند که نظر رهبری بر روی آنها است اما در جریان انتخابات همه چیز مشخص شد. فکر می‌کنم ماهیت تندروها، دولت سایه، چه در مجلس و جاهای مختلف به مرور مشخص و روشن می‌شود و فکر می‌کنم در مسیررنگ باختن قرار دارند و طبیعتاً اثرگذاری کمتری خواهند داشت. نکته پایانی اینکه با بررسی‌هایی که انجام دادم و تحلیلی که از شرایط قبل از شروع انتخابات اخیر دارم و به‌ویژه اقداماتی که از سوی حاکمیت و شورای نگهبان صورت گرفت و پزشکیان تأیید صلاحیت شد، مقداری مشکلات گذشته را کنار گذاشتمیم و به سمتی می‌رویم که عقلایتب به‌صورت جدی در کل کشور، حاکمیت و ارگان‌های مختلف حاکم می‌شود و آن‌شاء… به‌سمت ساخت خردشهر می‌رویم، خردشهری که بعد از مدت‌ها تبدیل به دانا‌شهری می‌شود، عقل و خرد تبدیل به دو عنصر اثرگذار اصلی در تصمیمات حاکمیتی می‌شوند و در آینده دوترن منافع جمهوری اسلامی ایران، ایران و ملت ایران تأمین می‌شود.

**دوشنبه**
**۰۶ • ۰۶ • ۱۴۰۳**
۵ ربیع‌الاول ۱۴۴۴ / ۹ سپتامبر ۲۰۲۴

سال هفتم

شماره ۱۹۱۶

armanmeli.ir

«آرمان ملی»، سخنان پزشکیان درباره ضرورت انتقال پایتخت را بررسی می‌کند

# پزشکیان در آزمون تغییر پایتخت

پزشکیان و ابرچالش‌ها و اینک ابر جابه جایی



حضورشان در تهران نیست به مراکز اصلی خودش در سایر استان‌ها منتقل کند، هم زمینه اشتغال و کار در این استان‌ها فراهم می‌شود و هم زمینه یک توسعه منطقه‌ای و فزاینده. همچنین نارسایی‌ها، کمبودها و ترافیک‌کننده تهران از بین رفته و اداره شهر تهران هم خیلی راحت‌تر انجام می‌شود. اما چنین اقدامی به یک اقتدار جدی مدیریتی نیاز دارد.» کرباسچی در پایان گفت: «انتقال پایتخت نه در این دولت، بلکه حتی سه دولت دیگر هم بایند امکان‌پذیر نیست و شعاری است که داده می‌شود، اما هیچ عملی صورت نمی‌گیرد.»

◀ **اصولگرایان موافق نیستند**

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران هم دیروز در حاشیه جلسه علنی شورای شهر تهران در جمع خبرنگاران در خصوص انتقال پایتخت، بیان داشت: ضرورت ندارد همه مسائل کشور در تهران متمرکز باشد. بنادر فعالی در جنوب و شمال کشور داریم که می‌تواند بخش‌های عمده‌ای از اقتصاد و صنعت کشور را هدایت می‌کند. وی با بیان اینکه تاس‌به‌حال چندین بار دولت‌های مختلف این موضوع را مطرح کرده‌اند، اما به نتیجه مشخصی نرسید، گفت: زمانی‌که جهانگیری معاون اول بودند، جلساتی در این زمینه گذاشتند حتی مشاور هم گرفتند، ولی به

نتیجه نرسید. به گفته چمران، چیزی که مهم است تقسیم مسائل کشور در همه استان‌ها و شهرهاست و به‌نظر این کار ضرورت دارد. وی با بیان اینکه مشکلات تهران بزرگ است و یکی از آن‌ها کمبود آب است، افزود: البته مشکل آب در سایر استان‌ها و شهرهای دیگر، حتی شهرهای کنار دریا هم وجود دارد و آن‌ها مشکل آب شیرین دارند.

◀ **اصلاح به جای انتقال**

برخی کارشناسان هم انتقال پایتخت را ممکن نمی‌دانند مانند حسین ایمانی جاجرمی، جامعه‌شناس که در ابتدای سالجاری درباره کیفیت زندگی در تهران به خبرآنلاین گفته بود: کیفیت زندگی در شهر تهران کاهش یافته است. ساخت و ساز شهری مبتنی بر طبیعت تهران نیست. رود دره‌ها به کانال‌ها فاضلاب تبدیل شده است. فضاهای اطراف رودخانه‌های تهران رها شده است. تهران شهر زخمی شده‌ای است که طرح‌های نجات در آن اجرا نشده و طرح جامع اول تهران متوقف شده است. اینجا بزگرها‌ها ساخته شده اما بدون اینکه بدانند هدف از آن چه بوده است. زمانی که شهرداری تهران مایل نبوده شهر طرح داشته باشد چون می‌خواستند تراکم فروشی کند. بخش عمده‌ای از مشکلات تهران مربوط به همین طرح‌های

زخمی شده و رها شده است. الان هم تهران طرح ندارد. او در پاسخ به اینکه کدام شهر می‌تواند به جای تهران پایتخت ایران شود، بیان کرد: غیرممکن است. شما برای این کار پول ندارید. هر جای دیگر را هم برای پایتخت شدن انتخاب کنید دوباره همین مشکلات در آن تکرار می‌شود. این کارشناس در خصوص اینکه زمان آقای احمدی‌نژاد کار انتقال پایتخت شروع شد، حتی معاونت‌های سازمان میراث فرهنگی و گردشگری به اصفهان و شیراز منتقل شدند و ادامه آن روند موفق می‌شد، تصریح کرد: نه، آن اقدامات پشتوانه مطالعاتی نداشت. ضمن آنکه باید اراده سیاسی کل حاکمیت درباره انتقال پایتخت اجرا می‌شد. دولت به‌تهایی‌ای قادر به این کار نیست.

برخی کارشناسان تأکید دارند به‌جای انتقال تهران به اصلاح این شهر پرداخته شود مانند عبدالرضا گلپایگانی، معاون پیشین شهرداری تهران که می‌گوید: فکر می‌کنم که باید فکر اصلاح تهران بود. انتقال پایتخت باید مبتنی بر روش‌شناسی و توسعه پایدار باشد. در برنامه هفتم ظرفیت‌هایی ایجاد شده که شاید بتوان از آن ظرفیت‌ها برای تمرکززدایی در تهران استفاده کرد. اگر تمرکز توسعه و ایجاد اشتغال را به شهرهای کوچک ببریم، بخشی از مشکل تهران حل می‌شود.

# سیاست ۳

گزارش

### افشای زوایای جدید از وام میلیاردری عشقی

عضو ناظر پیشین شورای عالی بورس درباره جزئیات تصویب وام میلیاردری رئیس سازمان بورس و اعضای هیات مدیره این سازمان در جلسه شورای عالی بورس اظهار داشت: تاریخ مصوبه پرداخت وام به اعضای هیات مدیره سازمان بورس اوراق بهادار در شورای عالی بورس هشتم خردادماه ۱۴۰۴ است و این تاریخ دقیقاً یک روز پس از اتمام مأموریت اینچنان‌به‌عنوان ناظر در شورای عالی بورس است، اما به‌نظر می‌رسد این مصوبه به پیشنهاد دبیر شورای عالی بورس یعنی آقای عشقی، رئیس سازمان بورس برای اعضای هیات مدیره سازمان بورس مطرح و تصویب شده است. وی ادامه داد: به نظر می‌رسد در ادوار گذشته نیز پرداخت این تسهیلات صورت گرفته است و این بار نیز برای اعضای هیات مدیره، دبیر شورای عالی بورس (مجید عشقی) پیشنهاد داده که تسهیلات قرض الحسنه‌ای را با مبالغی مشخص که ضریبی هم برای آن مشخص کردند، از محل درآمدهای داخلی سازمان از جمله سود سپرده‌ها و درآمدهی که سازمان از معاملات به دست می‌آورد، به کارکنان و اعضای هیات مدیره پرداخت شود. وی با بیان اینکه در این جلسه هیات هیچیک از اعضای ناظر شورای عالی بورس حضور نداشتند، تصریح کرد: همانطور که گفته شد تاریخ این مصوبه هشتم خرداد ماه بوده در حالی که دقیقاً عضویت دو ناظر شورای عالی بورس هفتم خردادماه به پایان رسیده بود و هیچ عضوی به نمایندگی از مجلس به‌عنوان ناظر در این جلسه حضور نداشت و طبق قانون ناظران بعدی هم پس از تعیین و انتخاب در کمیسیون‌های تخصصی وزای نمایندگان در صحن علنی مجلس به‌عنوان عضو ناظر در شورای عالی بورس حضور پیدا می‌کنند؛ بنابراین بین اتمام زمان حضور ناظرین قبل و شروع به کار ناظران جدید یکماه تا ۴۰ روز فاصله است و در این مدت هم کسی به‌عنوان ناظر در شورای عالی بورس حضور ندارد و این خود محل اشکال بوده که لازم است اصلاح شود. محسن علیزاده تأکید کرد: همواره موضوعی که از سوی اعضای هیات مدیره سازمان بورس مطرح می‌شود این است که حقوق دریافتی این افراد به‌عنوان اعضای هیات مدیره و مدیران سازمان بورس، مکفی نیست و اگر در نهاد‌های مالی بیرون از سازمان فعالیت کنند یا اگر به‌عنوان یک فعال بورس مشغول به کار بودند، قطعاً درآمد بیشتری خواهند داشت از این‌رو سازمان معمولاً به دنبال راهی برای جبران این موضوع بود.

◀ **سختگوی دولت سیزدهم هم علیه وام عشقی موضع گرفت**

علی بهادری چه‌رمی سختگوی دولت سیزدهم در روزنامه جوان نوشت: سازمان بورس با استدلالی مشابه آنچه غالب نهاد‌های مالی و دارای اموال و دارایی که مورد پذیرش دولت سیزدهم نیز نبوده است، باخذ مصوبه‌اش شورای عالی فراقوه‌ای بالادست خود اقدامی به ظاهر قانونی، اما خلاف سیاست‌های کلان کشور و دولت وقت رقم زده است. مشابه این ساختار در بانک مرکزی و نظام بانکی، بیمه و با شما یلی دیگر در تمامی شرکت‌های بزرگ مالی، نفتی و مانند آن متعلق به صندوق‌های بازتسهنگی و نهاد‌های غیردولتی مشابه وجود دارد. در این باره گفتنی‌هایی است.

◀ **اداره عشقی بورس**

علیرضا سلیمی، سختگوی هیات رئیسه مجلس درواکنش به دریافت وام میلیاردری توسط رئیس سازمان بورس در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: یک زمان در مجلس عرض کردم این آقای عشقی بورس را عشقی اداره می‌کند. لشگری خبرنگار و… به‌سمت بنده گسیل داشت تا عملکرد خود را اسفید نشان دهد. حالاهم که واقعا «عشقی» از پول مردم وام‌های میلیاردری با سود بیابین برای خود در نظر گرفته. واقعا که عشقی خیلی عشقی است. طی چند روز گذشته سندی منتشر شد که نشان می‌داد اعضای هیات مدیره بورس مجموعاً ۱۰ میلیارد تومان وام قرض الحسنه دریافت کرده‌اند. بر اساس این سند مبلغ وام مجید عشقی ۲۰۷ میلیارد تومان، علیرضا ناصرپور ۱۰۹ میلیارد تومان، رضا عبوضلو ۱۰۹ میلیارد تومان، مهرداد سمعدوی فر ۱۰۹ میلیارد تومان و حسن فرج‌زاده دهکردی نیز ۱۰۹ میلیارد تومان بوده است.

ذره بین

معاون رئیس جمهور:

### بنا داریم شونده صدای همه زنان باشیم

معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده گفت: این معاونت در دولت چهاردهم بنا دارد شونده صدای همه زنان باشد و مسائل آنان را شناسایی و برای رفع آن تلاش کند. زهرا بهروزآذر درباره برنامه‌های دولت چهاردهم در حوزه زنان و خانواده اظهار داشت: مهم‌ترین برنامه این دولت آن است که صدای همه زنان را بشنود و مسائل آنها را شناسایی کند و با کمک خودشان برای مشکلات راه حل پیدا کند و بتواند مؤثرترین راه حل را انتخاب و اجرا کند. وی افزود: در این مسیر ممکن است از برخی تجارب مربوط به دوره‌های پیشین معاونت زنان استفاده شود و ممکن است راه حل جدیدی پیدا و به مرحله اجرا گذاشته شود. بهروزآذر ادامه داد: اصراری نداریم که بهترین هستیم و بهترین راه حل‌ها را می‌توانیم داشته باشیم ولی فکر می‌کنیم مؤثرترین راه حل‌ها آن است که مردم می‌گویند. وی تأکید کرد: اگر بتوانیم این راه حل‌را از طریق مردم پیدا کنیم، راه اجرای آن راه هم پیدا خواهیم کرد و تلاش می‌کنیم محقق شود. معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده تأکید کرد: مردم می‌توانند از تمام مجاری رسمی که در نهاد ریاست جمهوری وجود دارد طبق روال با معاونت زنان در ارتباط باشند و پاسخگوی آنان هستیم. بهروزآذر درباره کمبودها و مشکلات مرکز صد که به تاژی و در دولت سیزدهم رونمایی شد نیز با بیان اینکه یکی از اهداف مرکز صد، در این دوره این است که بتواند مسیری پیدا کند که آمار حوزه زنان و خانواده را گردآوری کرده و در دسترس پژوهشگران قرار دهد، و چالش اساسی دارد و آن دسترسی به اطلاعاتی است که ما خودمان به‌عنوان یک نهاد نمی‌توانیم به اطلاعات همه دستگاه‌ها دسترسی داشته باشیم. وی تأکید کرد: باید بتوانیم فرآیند دسترسی به اطلاعات بین دستگاهی را بهبود و ارتقا دهیم و وقتی اطلاعات دریافت شد، در گام دوم فرآیند بازرتقا داده‌ها و در اختیار گذاشتن برای همه پژوهشگران در برنامه معاونت ریاست جمهوری قرار دارد.